

# करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स - 28 अगस्त, 2023 और हिंदी पीडीएफ डाउनलोड

WWW.EDUKRAZE.COM

## CURRENT AFFAIRS HIGHLIGHTS FOR AUGUST 28, 2023

### • International

- Indian-Bangladesh Collaboration on IT Park in Chattogram
- Cultural Exchange Through Sports in Nepal

### • Sports

- Indian Air Force in Multinational Exercise BRIGHT STAR-23
- Indian Men's Hockey Team in Asian Hockey 5s World Cup Qualifier

### • National

- PM Narendra Modi's Rozgar Mela
- Chandrayaan-3 Mission and Lunar Exploration

### • Culture and Art

- Sri Lanka's Karnataka Cultural Festival

### • National Achievements

- India's Soft Landing on Moon
- Recognition of Ratan Tata as Udyog Ratna
- Nitin Gadkari Launches India NCAP
- Sachin Tendulkar Designated as National Icon
- New Chairperson for National Green Tribunal



करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स - 28 अगस्त, 2023 और हिंदी पीडीएफ डाउनलोड

## अंतर्राष्ट्रीय

**चट्टोग्राम में आईटी पार्क पर भारत-बांग्लादेश सहयोग:** बांग्लादेश में भारतीय उच्चायुक्त प्रणय वर्मा और बांग्लादेश के सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री जुनैद अहमद पलक ने संयुक्त रूप से चट्टोग्राम में एक नॉलेज पार्क के निर्माण की पहल की। भारत द्वारा लगभग 250 मिलियन अमेरिकी डॉलर की रियायती ऋण सहायता से वित्त पोषित इस आईटी पार्क का उद्देश्य दोनों देशों के बीच आर्थिक और तकनीकी संबंधों को मजबूत करना है। इस पहल का उद्देश्य बांग्लादेश में 12 नियोजित आईटी पार्कों में रोजगार सृजन और प्रशिक्षण में योगदान देकर आईटी उद्योग और कौशल विकास को बढ़ावा देना है।

**नेपाल में खेलों के माध्यम से सांस्कृतिक आदान-प्रदान:** भारत के राष्ट्रीय खेल दिवस समारोह के दौरान, नेपाल में भारतीय दूतावास द्वारा राष्ट्रीय पुलिस प्रशिक्षण अकादमी, काठमांडू के सहयोग से आयोजित एक कार्यक्रम, 'आओ खेले खेले' ने स्वदेशी खेलों का प्रदर्शन किया और दोनों पड़ोसी देशों के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा दिया। इस

आयोजन ने लागोरी, खो-खो और रस्साकशी जैसे पारंपरिक खेलों को पुनर्जीवित किया। नेपाल की उल्लेखनीय हस्तियों ने भाग लिया, जिससे काठमांडू घाटी के विभिन्न स्कूलों के छात्रों के बीच सांस्कृतिक मेलजोल बढ़ा।

## खेल

**बहुराष्ट्रीय अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में भारतीय वायु सेना:** भारतीय वायु सेना (आईएएफ) मिस्र में आयोजित बहुपक्षीय त्रि-सेवा अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में सक्रिय रूप से भाग ले रही है। 27 अगस्त से 16 सितंबर 2023 तक चलने वाला यह अभ्यास वैश्विक रक्षा सहयोग और संयुक्त परिचालन क्षमताओं के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करता है। संयुक्त राज्य अमेरिका, सऊदी अरब, ग्रीस और कतर की टुकड़ियां भी शामिल हैं। भारतीय वायुसेना की भागीदारी अंतर्राष्ट्रीय मंच पर शांति और स्थिरता को बढ़ावा देने में इसकी राजनयिक भूमिका को रेखांकित करती है।

**एशियाई हॉकी 5एस विश्व कप क्वालीफायर में भारतीय पुरुष हॉकी टीम:** भारतीय पुरुष हॉकी टीम ओमान के सलालाह में होने वाले पुरुष एशियाई हॉकी 5एस विश्व कप क्वालीफायर के लिए पूरी तरह तैयार है। 29 अगस्त से 2 सितंबर 2023 तक निर्धारित, टीम का उद्घाटन मैच बांग्लादेश के खिलाफ है। एलीट पूल में रखे गए, वे मलेशिया, पाकिस्तान, जापान, ओमान और बांग्लादेश की टीमों के खिलाफ प्रतिस्पर्धा करेंगे। यह टूर्नामेंट 2024 FIH हॉकी 5s विश्व कप में जगह पक्की करने का मार्ग प्रदान करता है।

## राष्ट्रीय

**पीएम नरेंद्र मोदी का रोजगार मेला:** प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 28 अगस्त, 2023 को एक वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से नव भर्ती व्यक्तियों को 51,000 से अधिक नियुक्ति पत्र वितरित करने के लिए तैयार हैं। यह पहल, जिसे रोजगार मेला के नाम से जाना जाता है, देश भर में 45 स्थानों पर आयोजित की जाती है। गृह मंत्रालय विभिन्न केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) और दिल्ली पुलिस के लिए कर्मियों की भर्ती कर रहा है। यह कदम रोजगार सृजन, नागरिकों को सशक्त बनाने और राष्ट्रीय विकास को बढ़ावा देने के प्रति प्रधानमंत्री की प्रतिबद्धता के अनुरूप है।

**चंद्रयान-3 मिशन और चंद्र अन्वेषण:** चंद्रमा के वायुमंडल, मिट्टी और खनिजों के बारे में महत्वपूर्ण जानकारी इकट्ठा करने के उद्देश्य से चंद्रयान-3 मिशन सफलतापूर्वक आगे बढ़ रहा है। केंद्रीय अंतरिक्ष राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने पुष्टि की कि विक्रम लैंडर और प्रज्ञान रोवर योजना के अनुसार मिशन के उद्देश्यों को पूरा कर रहे हैं। मिशन के विज्ञान पेलोड चंद्र सतह की विशेषताओं, थर्मल गुणों, प्लाज्मा पर्यावरण, भूकंपीय गतिविधियों और उल्का प्रभावों का आकलन करेंगे। जनता और छात्रों को शामिल करने के लिए, इसरो चंद्रयान-3 चंद्रमा लैंडिंग के लाइव प्रसारण के बाद एक राष्ट्रव्यापी जागरूकता अभियान शुरू कर रहा है।

## संस्कृति और कला

**श्रीलंका का कर्नाटक सांस्कृतिक महोत्सव:** श्रीलंका ने अपने उद्घाटन कर्नाटक सांस्कृतिक महोत्सव की मेजबानी की, जिसका आयोजन भारतीय अंतर्राष्ट्रीय सांस्कृतिक परिषद ने स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र और एम.ई. ग्लोबल पीस फाउंडेशन के सहयोग से किया था। इस कार्यक्रम में 30 से अधिक कर्नाटक कलाकारों ने नृत्य, लोक गीत, कविताएं, बैले और कठपुतली शो सहित विविध प्रदर्शन प्रस्तुत किए। इस त्यौहार ने भारत और श्रीलंका के बीच सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करते हुए कर्नाटक की सांस्कृतिक विरासत का जश्न मनाया।

## INराष्ट्रीय उपलब्धियाँ

**चंद्रमा पर भारत की सॉफ्ट लैंडिंग:** एक ऐतिहासिक उपलब्धि में, भारत ने चंद्रयान-3 मिशन के माध्यम से चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर सफलतापूर्वक सॉफ्ट लैंडिंग को अंजाम दिया। विक्रम लैंडर चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के करीब पहुंच गया, जिससे भारत यह उपलब्धि हासिल करने वाला विश्व स्तर पर चौथा देश बन गया। यह उपलब्धि अंतरिक्ष अन्वेषण में भारत की बढ़ती ताकत को रेखांकित करती है और संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन और रूस की कतार में शामिल हो गयी है।

**रतन टाटा को उद्योग रत्न के रूप में मान्यता:** प्रसिद्ध उद्योगपति रतन टाटा को महाराष्ट्र सरकार द्वारा पहले 'उद्योग रत्न' पुरस्कार से सम्मानित किया गया। यह मान्यता राज्य के औद्योगिक और आर्थिक विकास में टाटा के महत्वपूर्ण योगदान को उजागर करती है। वित्तीय वर्ष 2021-22 में टाटा कंपनियों का संयुक्त राजस्व 128 बिलियन डॉलर था।

**नितिन गडकरी ने भारत NCAP लॉन्च किया:** केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने नई दिल्ली में इंडिया न्यू कार असेसमेंट प्रोग्राम (इंडिया एनसीएपी) लॉन्च किया। इस पहल का उद्देश्य भारत में 3.5 टन तक के वाहनों के लिए वाहन सुरक्षा मानकों को बढ़ाकर सड़क सुरक्षा को बढ़ाना है। 1 अक्टूबर, 2023 से शुरू होने वाला यह कार्यक्रम ऑटोमोटिव इंडस्ट्री स्टैंडर्ड (एआईएस) 197 पर आधारित होगा।

**सचिन तेंदुलकर को राष्ट्रीय आइकन के रूप में नामित किया गया:** भारत के क्रिकेट लीजेंड सचिन तेंदुलकर को भारत के चुनाव आयोग द्वारा राष्ट्रीय आइकन के रूप में नामित किया गया है। इस पदनाम का उद्देश्य चुनावी प्रक्रिया में अधिक से अधिक मतदाता भागीदारी को प्रोत्साहित करना है। समझौता ज्ञापन पर तीन साल की अवधि के लिए हस्ताक्षर किए गए, जो नागरिकों की प्रेरणादायक भागीदारी में तेंदुलकर की प्रभावशाली भूमिका को दर्शाता है।

**राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण के नए अध्यक्ष:** कलकत्ता उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति प्रकाश श्रीवास्तव को राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण (एनजीटी) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। वह न्यायमूर्ति एके गोयल का स्थान लेंगे। एनजीटी भारत भर में टिकाऊ प्रथाओं को बढ़ावा देने, पर्यावरण संरक्षण से संबंधित मामलों के निर्णय में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

[यह भी पढ़ें नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट- 28 अगस्त, 2023](#)

## अपडेट रहें | करेंट अफेयर्स न्यूज़लेटर - 28 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबेसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

# Current Affairs Highlights – August 28, 2023 & Hindi PDF Download

## International

**Indian-Bangladesh Collaboration on IT Park in Chattogram:** The Indian High Commissioner in Bangladesh, Pranay Verma, and Bangladesh's Minister of State for Information and Communication Technology, Zunaid Ahmed Palak, jointly initiated the construction of a Knowledge Park in Chattogram. Funded by India with a concessional Line of Credit amounting to nearly US\$ 250 million, this IT park aims to bolster economic and technological ties between the two nations. The initiative seeks to promote the IT industry and skill development, contributing to job creation and training across the 12 planned IT parks in Bangladesh.

**Cultural Exchange Through Sports in Nepal:** During India's National Sports Day celebrations, 'Aao Khele Khel,' an event organized by the Indian Embassy in Nepal in collaboration with the National Police Training Academy, Kathmandu, showcased indigenous sports and fostered cultural exchanges between the two neighboring countries. The event revived traditional games such as Lagori, Kho-Kho, and Tug of War. Notable figures from Nepal participated, enhancing cultural interactions among students from various schools in Kathmandu Valley.

## Sports

**Indian Air Force in Multinational Exercise BRIGHT STAR-23:** The Indian Air Force (IAF) is actively participating in Exercise BRIGHT STAR-23, a multilateral tri-service exercise hosted in Egypt. Running from August 27 to September 16, 2023, this exercise demonstrates India's commitment to global defense cooperation and joint operational capabilities. Contingents from the United States, Saudi Arabia, Greece, and Qatar are also involved. The IAF's involvement underscores its diplomatic role in fostering peace and stability on the international stage.

**Indian Men's Hockey Team in Asian Hockey 5s World Cup Qualifier:** The Indian Men's Hockey Team is all set for the Men's Asian Hockey 5s World Cup Qualifier taking place in Salalah, Oman. Scheduled from August 29 to September 2, 2023, the team's opening match is against Bangladesh. Placed in the Elite Pool, they will compete against teams from Malaysia, Pakistan, Japan, Oman, and Bangladesh. The tournament offers a pathway to secure a berth in the 2024 FIH Hockey 5s World Cup.

## National

**PM Narendra Modi's Rozgar Mela:** Prime Minister Narendra Modi is poised to distribute over 51,000 appointment letters to newly recruited individuals on August 28, 2023, through a video conference. The initiative, known as Rozgar Mela, is held across 45 locations nationwide. The Ministry of Home Affairs is recruiting personnel for various central armed police forces (CAPFs) and Delhi Police. The move aligns with the PM's commitment to employment generation, empowering citizens, and fostering national development.

**Chandrayaan-3 Mission and Lunar Exploration:** The Chandrayaan-3 mission, aimed at gathering vital information about the Moon's atmosphere, soil, and minerals, continues to progress successfully. Dr. Jitendra Singh, Union Minister of State for Space, confirmed that the Vikram Lander and Pragyan Rover are meeting mission objectives as planned. The mission's science payloads will assess lunar surface features, thermal properties, plasma environment, seismic activities, and meteor impacts. To engage the public and students, ISRO is launching a nationwide awareness campaign following the Chandrayaan-3 Moon Landing's live telecast.

## Culture and Art

**Sri Lanka's Karnataka Cultural Festival:** Sri Lanka hosted its inaugural Karnataka cultural festival, organized by the International Cultural Council of India in collaboration with Swami Vivekananda Cultural Centre and M.E Global Peace Foundation. The event featured over 30 Karnataka artists showcasing diverse performances, including dances, folk songs, poems, ballet, and puppet shows. This festival celebrated Karnataka's cultural heritage while strengthening the cultural bonds between India and Sri Lanka.

## IN National Achievements

**India's Soft Landing on Moon:** In a historic achievement, India successfully executed a soft landing on the Moon's south pole through the Chandrayaan-3 mission. The Vikram Lander touched down near the Moon's south pole, making India the fourth country globally to achieve this feat. This accomplishment underscores India's growing prowess in space exploration, joining the ranks of the United States, China, and Russia.

**Recognition of Ratan Tata as Udyog Ratna:** Renowned industrialist Ratan Tata was honored with the first 'Udyog Ratna' award by the Government of Maharashtra. This recognition highlights Tata's significant contributions to the industrial and economic growth of the state. The combined revenue of Tata companies in the financial year 2021-22 was \$128 billion.

**Nitin Gadkari Launches India NCAP:** Union Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari launched the India New Car Assessment Program (India NCAP) in New Delhi. This initiative aims to enhance road safety by raising vehicle safety standards for vehicles up to 3.5 tonnes in India. The program, commencing on October 1, 2023, will be based on the Automotive Industry Standard (AIS) 197.

**Sachin Tendulkar Designated as National Icon:** India's cricket legend, Sachin Tendulkar, has been designated as a National Icon by the Election Commission of India. This designation is

intended to encourage greater voter participation in the electoral process. The memorandum of understanding was signed for a three-year period, reflecting Tendulkar's influential role in inspiring citizens' engagement.

**New Chairperson for National Green Tribunal:** Justice Prakash Srivastava, former Chief Justice of the Calcutta High Court, has been appointed as the Chairperson of the National Green Tribunal (NGT). He succeeds Justice AK Goel. The NGT plays a crucial role in the adjudication of matters related to environmental protection, promoting sustainable practices across India.

[Also read Latest Education News Update – August 28, 2023](#)

## Stay Updated | Current Affairs Newsletter – August 28, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.